Дело № 5-752/21/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

     05 ноября 2024 года                                                                                      г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А. (299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д. 33), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Чеволотто А., (личные данные изъяты),

о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:
14.10.2024 в 06 час. 20 мин. Чеволотто А., находясь по месту своего проживания: (адрес), являясь должником по исполнительному производству № 161811/24/82033-ИП от 01.10.2024, ответил  отказом  на требование младшего судебного пристава по ОУПДС СОУПДС по Севастополю ГУФССП России по Республике Крым и г.Севастополю ФИО проследовать к судебному приставу-исполнителю ОСП по Нахимовскому району ГУФССП России по Республике Крым и г.Севастополю, согласно  постановлению   о приводе  должника  по исполнительному производству от 14.10.2024, тем самым воспрепятствовал  законной  деятельности  судебного пристава,   находящегося при исполнении служебных обязанностей, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.

В судебное заседание Чеволотто А. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был уведомлен надлежащим образом, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает, в содеянном раскаивается.

При таких обстоятельствах в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья находит возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 21.07.1997 года № 118-ФЗ «О судебных приставах» (далее – ФЗ от 21.07.1997 года № 118-ФЗ)  на судебных приставов возлагаются задачи по  осуществлению  принудительного исполнения судебных актов, а также предусмотренных Федеральным законом от 02.10.2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» актов других органов и должностных лиц (далее - судебные акты, акты других органов и должностных лиц).

Согласно ст. 11 ФЗ от 21.07.1997 года № 118-ФЗ судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан на основании постановления судебного пристава-исполнителя, утвержденного старшим судебным приставом, осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя.

В силу ч. 1, 4 ст. 14 ФЗ от 21.07.1997 года № 118-ФЗ законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе не предоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 17.8 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.

Факт совершения и вина Чеволотто А., во вменяемом административном правонарушении подтверждается материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 133/24/82028-АП от 14.10.2024 (л.д. 1);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Нахимовскому району г.Севастополя ГУФССП России по Республике Крым и г.Севастополю ФИО о приводе должника по ИП от 14.10.2024 (л.д. 3);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 01.10.2024 (л.д. 4-6);

- рапортом младшего судебного пристава по ОУПДС СОУПДС по Севастополю ГУФССП России по Республике Крым и г.Севастополю ФИО об обнаружении признаков административного правонарушения от 14.10.2024 (л.д. 10).

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит вину Чеволотто А. доказанной и квалифицирует его действия по  ст. 17.8 КоАП РФ, как  воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Чеволотто А., мировым судьей признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, мировым судьёй не установлено.

При назначении административного наказания мировым судьёй учитывается характер совершенного Чеволотто А. административного правонарушения, объектом которого является институт государственной власти, личность правонарушителя, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность за содеянное.

Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Чеволотто А. наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 17.8,  29.9-ст. 29.11, 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Чеволотто А., (дата) года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000,00 (одной тысячи) рублей.

Разъяснить, что в силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Управление обеспечения деятельности мировых судей г.Севастополя л/с 04742D49800;

Номер счета получателя средств: 03100643000000017400

ИНН получателя: 9204550954
КПП получателя: 920401001

Код ОКТМО: 67312000
банк получателя средств: ОТДЕЛЕНИЕ СЕВАСТОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по г. Севастополю г. Севастополь;
БИК ТОФК:016711001

ЕКС(Корреспондентский счет банка): 40102810045370000056

Назначение платежа: оплата штрафа(ов) по делу №5-752/21/2024
КБК 846 11 6 01173 01 0008 140

УИН 0410727999130321443414854

Квитанции сдать в канцелярию мирового судьи судебного участка №21 Нахимовского судебного района города Севастополя, расположенного по адресу: г.Севастополь, ул.Горпищенко, д.33, каб. №1, для приобщения к материалам дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой   судья   К.А. Лысенко